R E Q U E R I M E N T O  Nº. 485
SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/5/2019
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Principal gargalo para a competitividade do agronegócio brasileiro é o escoamento da produção.

Um desafio dos agricultores familiares que cultivam seus diversos produtos é o escoamento da produção. Como grande parte deles vive em áreas distantes dos mercados, é preciso formas de escoamento para evitar prejuízo com produtos perecíveis.
Veículos como motoniveladora, pá carregadeira e caminhão basculante são equipamentos muito importantes já que vão beneficiar a produção, a comercialização com a melhoria nas estradas, razão pela qual,
REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Deputado Federal SAMUEL MOREIRA, solicitando a possibilidade de disponibilizar verba necessária para a aquisição de máquinas tipo: motoniveladora, pá carregadeira e caminhão basculante para uso das Secretarias Municipais, possibilitando a realização de melhorias nas estradas rurais do município.
REQUEREMOS que cópia desta propositura seja encaminhada para o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, para conhecimento.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de maio de 2019.

Vereador Autor CARREIRA
PSB
ELCC/aco